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ABSTRAKT

Tato diplomová práce má za cíl

prozkoumat možnost použití umělých

neuronových sítí jako součásti tzv.

adaptivního systému s referenčním

modelem pro odhad parametrů

asynchronního motoru za účelem

zlepšení kvality vektorové regulace.

Cílem je především odhad rotorového

a statorového odporu motoru a

případně i mechanické úhlové

rychlosti.

V první kapitole je představen

stručný úvod do neuronových sítí.

Následuje kapitola zaměřená

především na matematický popis

asynchronního motoru. Na tu pak

navazuje teorie vektorové regulace.

Dále je popsána poslední část pohonu,

a to napěťový střídač s modulací

prostorového vektoru. Poté je v další

kapitole vysvětlen model celého

pohonu pro odhad parametrů

v prostředí MATALB/Simulink.

V závěru práce jsou pak prezentovány

simulované výsledky včetně jejich

kritického zhodnocení.

Klíčová slova: asynchronní

motor, vektorová řízení, umělé

neuronové sítě, adaptivní systém

s referenčním modelem, MATLAB,

Simulink, odhad parametrů, odhad

rychlosti

ABSTRACT

This thesis aims to investigate the

possibility of using artificial neural

networks as part of a model reference

adaptive system for estimation of the

induction motor parameters to

improve the quality of vector control.

The main objective is to estimate the

rotor and stator resistance of the

motor and possibly the mechanical

angular velocity.

In the first chapter, a brief

introduction to neural networks is

presented. This is followed by a

chapter mainly focused on the

mathematical description of an

induction motor. Then, the theory of

vector control follows. Next, the last

part of the drive is described, namely

the voltage-source inverter with space

vector modulation. Then, in the next

section, the model of the whole drive

for the parameter estimation in

MATALB/Simulink environment is

explained. The thesis is then

concluded by a presentation of the

simulated results, including their

critical evaluation.

Keywords: induction motor,

vector control, artificial neural

network, model reference adaptive

system, MATLAB, Simulink, parameter

estimation, speed estimation
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ÚVOD
Asynchronní motory jsou v praxi hojně používány více jak sto let, a to díky jejich

jednoduché konstrukci, robustnosti, spolehlivosti, účinnosti, nízkým pořizovacím

nákladům, ekonomickému provozu, kompaktnosti či snadné velkovýrobě

především v případě typů s klecovým rotorem. Ač jejich výzkum a vývoj prošel za tu

dobu velkým pokrokem a dále pokračuje, tak rychlejší pokrok probíhá v oblasti

výkonové elektroniky. Tradičně byl tento typ motoru používán v aplikacích

s konstantní rychlostí, zatímco stejnosměrné motory byly preferovány pro pohony

s proměnou rychlostí. S rozvojem výkonové elektroniky ale vznikla široká škála

asynchronních motorů pro aplikace s proměnnými otáčkami. Vyžadují však

komplexnější řídicí systém oproti například cize buzeným stejnosměrným

motorům. Vyšší náročnost řídicího systému asynchronních motorů sebou zpočátku

přinášela především vyšší cenu a také obtížnější vývoj. Tyto nedostatky ale

postupem času vymizely díky výkonnějším polovodičovým součástkám,

modulárnějším provedením a silnějším a rychlejším mikroprocesorům, které

umožnily realizovat řízení uceleným softwarem namísto drahého hardwaru [1], [2].

Pro řízení vzniklo mnoho metod, avšak v dnešní době se v náročných aplikacích

nejvíce využívá především vektorové řízení a přímé řízení momentu. Princip obou

těchto variant je stejný, a to odděleně řídit magnetický tok a moment stroje. V této

práci je použita první zmíněná metoda. Ta pracuje s matematickými modely,

závislými na elektrických parametrech motoru, které se mohou za chodu měnit

s teplotou, vlivem skin efektu či úrovní sycení. Některé z nich jako je třeba rotorový

odpor nebo magnetický tok je nemožné měřit, nebo jsou tato měření drahá a těžko

realizovatelná. Odpory se tak v základních variantách vektorové regulace uvažují

jako konstantní a především vlivem zahřívání může docházet k jejich zvýšení až na

dvojnásobek, což vede ke zhoršení kvality regulace [1], [2].

Tato diplomová práce si klade za cíl ověřit některé z možností odhadu

statorového a rotorového odporu, a to především algoritmy založené na

neuronových sítí a adaptivní systému s referenčním modelem (MRAS). Neuronové

sítě by v této struktuře měly sloužit jako adaptivní systém schopný reagovat na

změny odporů. Navíc bude prezentována i možnost pomocí stejné neuronové sítě

bezsenzorově odhadovat i mechanické otáčky rotoru. Jejich měření je sice technicky

dobře zvládnuté, avšak takto by mohly být dražší senzory teoreticky nahrazeny

jednou neuronovou sítí, která zároveň odhaduje více veličin.

V práci je nejdříve probrána základní teorie umělých neuronových sítí, jejich

struktura, způsoby učení či možnosti jejich využití. Část s teorií neuronových sítí má

sloužit jako jejich základní přehled pro všechny čtenáře. Následně je pak popsán

model asynchronního motoru a vektorového řízení s potřebným matematickým

popisem.

Model celého pohonu je sestaven v prostředí MATLAB/Simulink a jednotlivé

části jsou blíže popsány v konkrétních kapitolách. Kvalita odhadu je pak

demonstrována na simulacích pro různé provozní podmínky.
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KAPITOLA 1: UMĚLÉ NEURONOVÉ SÍTĚ
Umělé neuronové sítě (anglicky artificial neural network, zkráceně ANN), jak jejich

název napovídá, jsou inspirovány reálným chováním neuronů v lidském mozku.

Jejich historie sahá až do 40. let minulého století, kdy americký neurofyziolog

Warren Sturgish McCulloch a jeho kolega, logik a matematik, Walter Pitts v roce

1943 představily práci A logical calculus of the ideas immanent in nervous activity.

Zde představili výpočtový elektronický model, postavený na faktu, že jelikož

neurony v lidském mozku vyšlou signál jenom v případě, že dojde k dosažení nějaké

prahové hodnoty, tak by takovéto chování bylo možné simulovat jednoduchými

logickými obvody. Takovýto model vykonával pouze logické operace a všechny

koeficienty vah a prahů byly pevně nastavené. Nebyla zde tedy žádná schopnost

„učit se.“ Důležitou myšlenkou bylo to, že jednotlivé části tohoto obvodu (jednotlivé

„neurony“) jsou samy o sobě velice jednoduché, ale při jejich propojení do řetězců

a smyček, vznikne komplexní celek, schopný vykonávat i složité operace. I přes

jednoduchost jejich modelu, který měl daleko k napodobení mozku, to byla dobrá

myšlenka, jenž následně vedla k dalšímu vývoji a výzkumu. Zároveň se ukázala

možnost nahlížet na mozek jako na počítač složený ze základních logických operací

[3], [4].

Ještě v roce 1949 přišel kanadský psycholog Donald Hebb s prací The

Organization of Behavior, kde popisuje hypotézu, že síla synaptických spojení mezi

neurony je proměnná a záleží na jejich používání. Tato variabilita je základem pro

učení a paměť. Výzkum samozřejmě pokračoval i v 50. letech a zlom přišel již v roce

1958, kdy Frank Rosenblatt poprvé publikoval práci o takzvaném perceptronu. To

byl první model neuronové sítě, který je platný i v dnešní době a v jistých

modifikacích se stále používá. Propojil vlastně model McCullocha a Pittse se

schopností „učit se“ změnou vah synapsí a prahů. Perceptron a především jeho

vylepšení, takzvaný vícevrstvý perceptron je velice důležitý model jakožto obecně

pro umělé neuronové sítě, tak i pro tuto práci, a proto bude ještě blíže probrán [5],

[6].

Vývoj a výzkum umělých neuronových sítí probíhal i v dalších letech velice

aktivně a s jejich složitostí se rozšiřoval i rozsah jejich praktického využití. Z důvodu

zaměření této práce je zbytečné zde rozebírat další historická fakta, avšak výše

uvedené milníky jsou uvedeny, aby nastínili počátky jejich výzkumu. V dnešní době

najdou neuronové sítě uplatnění v mnoha oborech jako jsou například [5]:

▪ medicína,

▪ ekonomie,

▪ kontrolní systémy,

▪ přeprava a doprava,

▪ psychologie,

▪ překlady textu a

▪ předpověď vývoje komplexních systémů.

Základní přehled o fungování umělých neuronových sítí, jejich struktura,

způsoby učení či výhody a nevýhody jsou shrnuty v následujících podkapitolách.
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1.1 Reálný neuron
Nervové buňky neboli neurony jsou základním stavebním kamenem lidského

nervového systému, který je rozvětvený po celém těle a lze na něj nahlížet jako na


[…]

jednovrstvých sítí s lineární aktivační funkcí jako adaptivních modelů se jevilo jako

efektivní a relativně snadná možnost. K jejich implementaci navíc nebylo nutné učit

se s toolboxem „Deep Learning“ pro Simulink obsahujícím bloky pro práci

s neuronovými sítěmi, ale sítě byly aplikovány čistě na bázi jejich matematického

popisu.

Při simulacích celého modelu bylo nejdříve nutné správně nastavit koeficienty

učení a momentové faktory pro jednotlivé váhy. Podle literatury měly pro odhad

rotorového odporu stačit upravované váhy 𝑊 a 𝑊3 a pro určení statorového odporu

váha 𝑊4. Úprava koeficientů a momentových faktorů se ukázala být poměrně

náročným problémem, neboť pro některé hodnoty ani změna v řádu desítek

neznamenala výraznější vliv na kvalitu odhadu, a naopak při dosažení dobré kvality

odhadu i menší změna mohla mít výrazný vliv. Zároveň nebylo předem jasné, jakou

hodnotu by koeficienty učení či momentové faktory měly mít, což značně

prodlužovalo ladění sítě. To bylo silně ovlivněno i zvoleným řešičem, případně

krokem simulace, neboť přesnější řešič dával lepší výsledky, ale za cenu pomalejšího

výpočtu. Byl vyzkoušen i přístup, kdy se koeficienty učení adaptivně měnily

v závislosti na chybě odhadu. To však nepřineslo zlepšení a jelikož bylo nutné zavést

další koeficient, který bylo nutné ladit, tak se tím akorát ztížilo nastavení celé sítě,

a proto byla tato metoda zavrhnuta.

Nejdříve tak byl zvolen přístup kdy koeficienty byly upravovány rovnoměrně

tak, aby se váhy podílely na odhadu stejným dílem. Tento přístup ovšem

nevykazoval dobré výsledky a jako adaptivní byla zavedena i váha 𝑊2 do modelu

pro odhad rotorového odporu a váhy 𝑊5 a 𝑊6 do modelu pro odhad statorového

odporu. Tímto krokem bylo dosaženo zlepšení kvality odhadu veličin mezi

referenčníma a adaptivním modelem, avšak i přes intenzivní snahu najít optimální

nastavení koeficientů učení a momentových faktorů nebylo ani u jedné z nich

dosaženo uspokojivého odhadu rotorového a statorového odporu. Pro rotorový

odpor bylo nejlepšího výsledku dosaženo po potlačení váhy 𝑊3, kdy byl odpor

počítán z váhy 𝑊1, ale i tak byla tato hodnota nejméně dvakrát vyšší, než byla
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skutečná hodnota. Takovýto odhad, nelze použít ke korekci v modelu řízení.

U statorového odporu sice zavedení dalších dvou adaptivních členů výrazně snížilo

chybu mezi referenčním a adaptivním modelem, tedy odhad statorového proudu,

ale samotný odpor počítaný z váhy 𝑊4 byl nejméně zhruba 10krát vyšší, než byla

skutečná hodnota. To je velice špatný výsledek, který nelze nijak použít pro korekci.

Odhad obou sítí se navíc výrazně lišil podle aktuálních provozních podmínek.

Na simulacích byl demonstrován vliv žádaných otáček a zátěžného momentu. Tyto

vlivy by se v reálné aplikaci navíc kombinovaly. U statorového odporu se ještě

výrazně projevil vliv změny rotorového odporu v modelu motoru a odhad tohoto

odporu by tak neměl smysl bez korekce rotorového odporu. To ovšem byly pouze

další nedokonalosti obou sítí, neboť ty nebyly schopny s dostatečnou přesností

odhadnout požadované hodnoty odporů ani v ustáleném stavu při jmenovitých

podmínkách. Tím pádem nebylo možné ani použít odhad obou odporů k jejich

korekci v jednotlivých modelech.

Překvapivé se ale ukázalo, že sítě byly schopny velice dobře odhadovat žádanou

referenční hodnotu a chyba mezi referenčním a adaptivním modelem tak byla malá.

Jelikož tato chyba pak sloužila k úpravě vah a z toho plynoucího výpočtu

jednotlivých odporů, tak se očekávalo, že i chyba odhadu odporů bude malá. To se

však ukázalo jako mylný předpoklad.

Nejvíce přesný se nakonec ukázal odhad mechanických otáček rotoru. Při

poklesech rychlosti sice vykazoval poměrně veliké zvlnění, ale při vyšších otáčkách

a v ustálených stavech byla kvalita odhadu dobrá. I přesto nebylo tento odhad

možné použít pro řízení celého modelu, neboť regulátor není schopen takové

zvlnění otáček kompenzovat.

Pro úpravu všech prahových vah byly postupně vyzkoušeny i jiné aktivační

funkce než prezentovaná lineární funkce. Otestovány byly ReLU, Sigmoid,

Hyperbolický tangent aktivační funkce a lineární funkce s omezením na ±1. Ani

jedna ovšem nevykazovala lepší výsledky než čistě lineární aktivační funkce bez

omezení.

Potenciál využití neuronových sítí pro odhad parametrů asynchronní motory

tímto určitě není vyčerpán a nelze je paušálně zatracovat, avšak prezentovaný

přístup se jeví jako nefunkční, přestože převzaté algoritmy byly publikovány

v prestižních časopisech v oboru. Jednou z možností by bylo použít složitější

strukturu sítě s více skrytými vrstvami a aktivačními funkcemi. Taková to síť by se

pak mohla učit ze sad naměřených dat pro různé provozní podmínky. Zde však

vznikají otázky, jak moc složitá taková síť musí být, jaké aktivační funkce by byly

nejlepší, případně jaké množství a jakých sad dat by bylo potřeba. Zde se nabízí

nespočet možností a tento přístup je může být předmětem dalšího zkoumání, neboť

umělé neuronové sítě nabízejí nepřeberné množství více či méně složitých modelů

a struktur.
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