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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze považovat za náročnější. Jedná se o kombinaci dvou tříd algoritmů pro odhad parametrů asynchronního motoru
v rámci vektorového řízení – ANN a MRAS.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu semestru aktivní a sám od sebe inicioval četné konzultace s vedoucím. Student byl rovněž aktivní a
samostatný v rámci rešeršní části práce a během řešení implementačních problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Student ve své práci prokazuje, že je schopen s využitím znalostí nabytých během studia
a z rešerše odborné literatury řešit náročnější témata v oblasti řízení elektrických pohonů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Práce obsahuje poměrně malý počet překlepů, gramatických a stylistických
chyb. V práci je rovněž snaha o respektování základních typografických pravidel.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V textu se student vhodně odkazuje na odbornou literaturu. Práce s odbornými články nebývá vždy jednoduchá, avšak
student zvládl relevantní materiály vyhledat, nastudovat a zapracovat do výsledného textu. Počet citovaných zdrojů je
vysoce nadprůměrný. Rovněž citační styl je vhodně zvolen a v celé práci dodržován jednotný.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Online odhad parametrů asynchronního motoru vedoucí ke zlepšení kvality regulace je stále pokračujícím tématem
v oblasti výzkumu. Studentem vybraná problematika je obtížnější na zpracování, neboť se prakticky jedná o
mezioborovou záležitost vyžadující pochopení problematiky vektorové regulace, umělých neuronových sítí a
algoritmů založených na MRAS. Tohoto nelehkého úkolu se však student zhostil velmi dobře a tím prokázal
schopnost řešit náročnější problémy z oblasti inženýrské praxe.

Student byl v posledních dvou semestrech při zpracování své diplomové práce aktivní a sám inicioval četné
konzultace. Student rovněž musel během implementace řešit spoustu dílčích časově náročných problémů. Bohužel
se ve výsledku ukázalo, že ani při nejlepší snaze se nepodařilo docílit uspokojivé přesnosti odhadu parametrů.
Vybrané algoritmy sice byly publikovány v nejlepších časopisech v oboru, avšak při snaze je implementovat do
simulačního modelu se ukázalo velice problematické docílit přesnosti kladené na jednotlivé váhy neuronové sítě.
Příčinu osobně vidím v povaze odborných publikací, kdy je čtenář bohužel často „odstíněn“ od některých důležitých
implementačních aspektů publikovaných metod. Nicméně práce tím rozhodně neztrácí na přínosu a na kvalitě,
neboť student jako jeden z prvních podrobně popsal implementační problémy související s touto třídou algoritmů
a tím tak poskytl cenné „know-how“ pro případné další navazující práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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